
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00225  del 18/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00252

OGGETTO: CIG: B436267D1E Affidamento diretto. Servizio di abbonamento annuale 
alla rivista ‘La Protezione civile Italiana’. Impegno di spesa e aggiudicazione a favore 
della società EDIZIONI NAZIONALI SRL.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:   

Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;•
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;•
Visti gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165/01;•
Visto l'articolo 18 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali", in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e 
relativi allegati;

•

Visto l'articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l'obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

Visto il D. Lgs. n.1/2018 denominato “Codice della Protezione Civile”;•
Vista la L.R. 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di Protezione Civile”;•
Vista la collaborazione assicurata negli anni precedenti dalle Associazioni di 
volontariato e dai Gruppi Comunali di Protezione Civile rivelatasi 
particolarmente efficace in occasione delle diverse situazioni emergenziali 
(sisma, alluvioni, frane, incendi boschivi ecc.) che hanno interessato il territorio 
pugliese. In tali circostanze molti sodalizi hanno offerto volontariamente un 
valido contributo operativo sia in termini di professionalità sia in ordine alle 
attrezzature e mezzi posti a disposizione;

•

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante “Codice 
dei Contratti Pubblici”;

•

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.;

•

Vista la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2024)”;

•

Vista la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Vista la D.G.R. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0;

•

Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - 
modello organizzativo MAIA 2.0;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche 
dell’atto di Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0;

•

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le 
relative funzioni;

•

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

•

Vista la D.G.R. n. 1050 del 24/07/2023 con la quale l’ing. Barbara Valenzano 
veniva nominato Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile.

•

L'istruttoria espletata dall'ing. Cosma Nitti e confermata dalla P.O. “Volontariato e 
Comunicazione” Dott. Vito Augusto Capurso di seguito riportata: 
 
PREMESSO che

la ditta Edizioni Nazionali S.r.l. per il rinnovo annuale di n°142 abbonamenti alla 
rivista "La Protezione Civile Italiana" ha proposto un costo unitario di € 48,00 
(IVA assolta dall'editore ai sensi D.L. 414/89) per singolo abbonamento, per un 
totale forfettario annuale di € 6.816,00;

•

i suddetti abbonamenti sono a favore anche di Associazioni di Volontariato di 
protezione civile, le quali hanno sottoscritto negli anni con la Regione Puglia 
convenzioni per attività di collaborazione nel contrasto ai rischi incendi boschivi 
ed idrogeologico sul territorio pugliese.

•

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del 
D.Lgs. n. 36/2023 non può trovare applicazione all'acquisto del suddetto 
abbonamento in quanto trattasi di un servizio di abbonamento fornito direttamente dal 
predetto operatore economico, in qualità di titolare esclusivo dei prodotti in questione;
 
ACQUISITO presso la piattaforma dei contratti pubblici PCP di ANAC il CIG 
B436267D1E, ai fini della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari nonché ai fini della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 
previsto dal vigente Codice dei contratti pubblici; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo dell'abbonamento annuale alla 
rivista "La Protezione Civile Italiana" e, pertanto, di acquistare tramite affidamento 
diretto il servizio del suddetto abbonamento annuale, impegnando sul capitolo di 
spesa 531095 l'importo complessivo di € 6.816,00 a favore della ditta Edizioni 
Nazionali S.r.l.;  
 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



INDIVIDUATO l'ing. Cosma Nitti, quale funzionario in servizio presso la scrivente 
Sezione, a svolgere l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) in quanto in 
possesso dei requisiti di professionalità di cui all'art. 5 dell'Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0531095 "SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, LE 
ATTIVITA' E GLI INTERVENTI DEL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E L. R. N.18/2000. 
GIORNALI , RIVISTE E PUBBLICAZIONI."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 02 - SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema di 
protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 
03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.01.001

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B436267D1E

Codice MIR
Codice 
Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 6.816,00

Creditore
EDIZIONI NAZIONALI S.R.L.
VIA PALMIERI, 47 - 20141 MILANO (MI)
C.F. 09117330150 P.I. 09117330150
PEC: edizioninazionalilaprotezionecivile@pec.it

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

l’operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 37 
del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2024)”;

•

l'operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 38 
del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

si attesta di aver acquisito online il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) con scadenza validità in data 30/01/2025, con protocollo 
INPS_42786747 del 02/10/2024;

•

il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

•

per il presente provvedimento si ricorre, ai sensi dell'art.52 del D.Lgs.36/2023, 
all'acquisizione del DGUE prot. n. 0556261 del 12/11/2024 in merito 
alla Documentazione di Verifica Equitalia.

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato, che qui si intende 
integralmente riportato;

1. 

Di procedere al rinnovo dell'abbonamento annuale per l'anno 2024 alla 
rivista “La Protezione Civile Italiana” e, pertanto, di affidare il servizio del 
suddetto abbonamento annuale alla ditta Ditta Edizioni Nazionali S.r.l. di 
Milano;

2. 

Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 
6.816,00 (IVA assolta dall'editore), a valere sul capitolo 531095 in favore della 
richiamata ditta di cui al punto precedente;

3. 

Di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per l'affidamento in questione l'ing. Cosma Nitti;

4. 

Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia.

5. 

Di prendere atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

a. 

ai sensi dell'art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale;

b. 

sarà notificato alla ditta EDIZIONI NAZIONALI SRL, via Nicola Palmieri 
47 - 20141 Milano.

c. 

6. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Cosma Nitti

P.O. Volontariato e Comunicazione
Vito Augusto Capurso

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-18T14:25:12+0100
	Barbara Valenzano


		2024-11-19T08:03:27+0100
	Cosma Nitti


		2024-11-19T09:13:55+0100
	Vito Augusto Capurso




